— 1 —

平顶山市卫东区市场监督管理局等六部门

关于持续优化企业开办服务的意见

平顶山市卫东区市场监督管理局、平顶山市卫东区发展和改

革委员会、平顶山市卫东区政务服务和大数据管理局、平顶

山市卫东区人力资源和社会保障局、国家税务总局平顶山市

卫东区税务局、平顶山市公安局卫东分局：

为贯彻落实《市场监管总局等六部门关于进一步优化企

业开办服务的通知》（国市监注〔2020〕129号）、《河南省市

场监督管理局等六部门关于持续优化企业开办服务的意见》

（豫市监〔2020〕133号）、《平顶山市市场监督管理局等八

部门关于持续优化企业开办服务的意见》（平市监 〔2020〕

64号）文件要求，深化我区“放管服”改革，持续打造市场

化、法治化、国际化营商环境，深入推进我区企业开办全程

网上办理，现就我区持续优化企业开办服务提出如下意见

∶

一、推行企业开办“一网通办”、“一窗通办”和“政银

合作”

（一）全面推行企业开办线上“一网通办"

企业开办“一网通办”网上服务专区整合了设立登记、

公章刻制、申领发票、社保登记等企业开办事项和网上服务

资源，实现了部门间信息共享，具备了“登录一个平台、填

报一次信息、后台实时流转、即时回馈信息”的企业开办服

— 2 —

务能力。卫东区各部门要加强宣传，积极引导申请人通过全

省企业开办“一网通办”服务专区办理企业开办业务。

（二）积极推行企业开办线下“一窗通办”

进一步深化企业开办线上线下融合，在卫东区政务服务

大厅积极落实创新服务举措，依托省政务服务网企业开办“

一网通办”服务平台，完善线下“一窗通办”服务。将企业

开办包括市场监管、税务、公安、社保等多个部门的相关窗

口整合为一个企业开办综合受理窗口，变“多头受理”为“

一窗受理”。企业按一份清单要求交齐材料，即可在一个窗

口领取执照、公章、发票等，实现“前台综合受理、后台分

类审批、统一窗口出件”。

（三）创新推行企业开办“政银合作”新模式

借助银行机构网点多、渠道广、服务优的优势，与商业

银行签订战略合作协议，将银行网点发展为企业登记的延伸

窗口，使银行工作人员成为企业全程电子化登记的“帮办员”

，企业在家门口银行网点即可办理企业设立登记业务，实现

“一次不用跑”。

二、进一步压缩企业开办时间、简化开办环节和降低开

办成本

（一）进一步压缩企业开办时间

在企业申请材料齐全的条件下，全区实现压缩企业开办

时间到1个工作日以内，其中，企业登记3个小时，公章刻制

2个小时、初次申领发票2个小时。

（二）进一步简化企业开办环节

— 3 —

全区企业开办压缩为2个环节∶企业登记作为第一个环

节，公章刻制、初次申领发票、员工参保登记和银行对公账

户并联办理，作为第二个环节。全区实现登记通过“一网通

办”服务平台，一表填报、合并申请，企业填报信息实时共

享。

（三）进一步降低企业开办成本

改变税控设备“先买后抵”的信用方式，免费向新开办

企业发放税务Ukey。取消公章刻制业审批数量限制，不再设

置从事公章刻制业经营单位审批许可数量限制条件，对依法

申请并符合条件的公章刻制经营单位，实行告知承诺制，按

照“应批尽批”的原则审批设立。

通过引入市场竞争机制，提升公章刻制的服务水平、降

低公章刻制成本。鼓励采取政府买单或银行支持等方式，免

除企业刻制公章的费用，进一步降低企业开办成本。

卫东区各相关部门要在卫东区委、卫东区政府的统一领

导下，明确部门职责，加强部门间信息共享，统筹协调推进

优化企业开办流程、完善“一网通办”服务能力、持续压缩

企业开办时间，降低企业开办成本，提高企业开办便利度，

切实提升企业开办服务标准化、规范化水平，提高企业办事

满意度，激发市场主体活力。